
ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN 

HOTĂRÂRE 
NR.14/30.03.2023 

privind modificarea art.1 din HCL nr.13/26.02.2021 privind darea in folosinta gratuita a unei 
suprafete de teren catre Arh iepiscopia Craiova 

Având în vedere : 
-Referatul de aprobare nr.871/23.03.2023 al Primarului comunei Radovan si raportul 

nr.872/23.03.2023 al comp.de specialitate din cadrul Primariei comunei Radovan. 
- Adresa nr.314/2023 a Mitropoliei Olteniei, 
- Proiectul de hotărâre; 
- avizul comisiilor de specialitate; 
- HCL 13/26.02.2021 privind darea in folosinta gratuita a unei suprafete de teren catre 

Arhiepiscopia Craiova; 
- prevederile art.874 si art.875 din Codul Civil. 
-prevederile art.108,lit.d) ,art.349 si art.362 alin .(2) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, 
În temeiul art.129 alin.1,2 lit.c),alin.6,lit.b),art. 139 alin.3,lit.g) si art.196 alin.1 lit.a), art.197 

alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN adoptă prezenta HOTARARE: 

Art.1 .-Se modifica art.1 din HCL nr.13/26.02.2021 privind darea in folosinta gratuita a unei 
suprafete de teren catre Arhiepiscopia Craiova,in sensul că suprafata dată în folosinţă va fi 
utilizată in vederea construirii unui centru administrativ social comunitar şi a unei cantine 
sociale. 

Art.2.-Alte articole din HCL nr.13/26.02.2021 privind darea in folosinta gratuita a unei 
suprafete de teren catre Arhiepiscopia Craiova nu se modifică. 

Art.3.-Arhiepiscopia Craiova va demara toate demersurile in vederea ducerii la indeplinire a 
celor menţionate la art.1. 

Art.4.-Cheltuielile de lucrari si intretinere se vor suporta de catre Arhiepiscopia Craiova. 
Art.5.-Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu , prin intermediu secretarului 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei, Arhiepiscopiei 
Craiova.comp.asistenta sociala , lnstituţiei Prefectului Judeţului Dolj , şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare la sediul Primariei. 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENERAL 

GIUBEGEANU CORNE IA E ILIA 

Adoptată-în ştfCJintă ordinară cu un număr de 9 voturi pentru, din totalul de 9 membrii in functie . 


